detrimento; quos inde expellendos esse significat. De Satyrio campo, qui in Tarentino agro fuit, v. ad Virgil. Ge. II, 197. cf. Mazoch. ad tabb. Heracl. p. 93: etsi ille argutatur in hoc ipso et in ceteris p. 89. Messapios autem, etsi distingui interdum solent inter se, vt apud Polybium II, 24. eosdem esse cum Japygibus, docuimus ad Virg. Aen. VII. Exc. VIII. p. 136. (nov. ed. p. 154.) Pro Cretensibus eos habuere, cum Clearcho apud Athen. XII. p. 522. F. qui audierant Cretenses aliquando inter eos confedissee: quod factum esse iam Minois aetate narratum accepit Herodot. VII, 170. cf. Strab. VI. p. 427. B. 432. A. ex Antiocho Syracusano, Ephorus (apud Strabon. p. 428. D.) in *Achaeos cum barbaris bellum gerentes incidisse Parthenias usque se adiunxisse* dixerat; quo nomine nullo modo Cretenses designare voluit; non enim Achaici generis esse potuere illi, qui cum Minoe profecti erant: sed prisca illi Cretae incolae e Phoenicia oriundi, Homero *Ἐρεοννήτες* dicti Odyss. τ, 176. Achaei autem post Troiana tempora immigrarunt, v. Homer. ibid. et Herodot. VII, 171. Verum Ephorus Achaeos, qui iam Sybarin condiderant, declarare voluit: eos cum barbaris de agro occupando certasse hinc manifestum fit.

Tarante heroe, Neptuni filio, omnia, vel ex numis, vulgata sunt *d*).

Cum

- d*) v. Cluver. Ital ant. p. 1233. In numis v. c. ap. Golzium (add. Magnan Numism. Miscell. Mus. Hunter. t. 55. 56. p. 304-314.) frequens occurrit Taras delphino insidens, modo galeam, clipeum, Victoriolam, tridentem, clauam, tripodem, modo concham, limacem, sepiam tenens. Neptuni et nymphae indigenae filium diserte edit Pausan. X, 10. Delphinum, cui ille insidere solet, Phalantho quoque adiunctum viderat Delphis Pausan. X, 13. f. Cur *Herculeum* dixerit Tarentum Virgilius Aen III. 551. disputatum est ad e. l. in Exc. XIV. Simplicissimum est dicere, ad originem ab Heraclida Phalantho, Lacone, poetam respexisse. Est etiam numus ap. Golz. t. 33. 4. Mus. Hunter. tab. 56. n. XI. in quo Hercules leonem elidens occurrit. Alius ap. Eckhel. n. 6. qui ad Heracleam T. coloniam trahit numum: cum paullo ante (n. 5.) numum alium attulisset, qui Tarenti et Heracleae nomina coniunctim exhibet. *Neptuno sacrum custode Tarentum* Horatius ediderat. Nec tamen Neptunum in numis obseruare licuit praeterquam in vno aureo ap. Eckhel. l. c. t. 3. I. Quod de inferis in Atridarum aliorumque heroum honorem *Tarenti* factis memorat Auctor de Mir. Audit. c. 114. (882. ed. Genev. C.) ad Siritas colonos pertinere reputandum est. Ex Laconica origine seruarunt heroum cultum et nomina, vt Temeni, qui ex Heraclidis erat, a quo portae Temenides appellatae, vt in Polybio legimus Exc. l. VIII, 23. Erat ante portam sepulcrum Hyacinthi. ibid. Intra urbem insolito more sepulcra ac tumuli Tarentinorum ex vetere oraculo, quod Polybius commemorat. Veteris cognationis et originis memores multa alia e Lacedaemone transtulerant, eodem diserte monente c. 28. inter quae Eurotae nomen fuit Galaeo impositum. Dioscuri in numis: vt ap. Eckhel. l. c. n. 2. Miraculationem inter haec facit, quod in numis nonnullis Tarentinorum, Athenarum insigne, noctua, occurrit. Quid? quod nomen AOH Pelerinus obseruare sibi visus est (*Recueil* To. I. pl. 9. n. 51. 2. 3.) adde alios
in

Cum Dorica stirpe oriundi et Sparta profecti essent, ciuitatem eos ad aristocraticam formam constituisse probabile fit; idque si ab initio teneamus, in luce constituta hinc videbimus loca aliquot scriptorum, alioquin valde obscura: inprimisque hoc, quod Aristoteles Tarentinos ab Iapygibus bello victos ac plurimis e nobilibus caesis, paullo post Medica, *ex politia ad popularem statum* prolapsos narrat e):
 subblata

in Museo Pembrok. apud Haymum et Generof. de Schachmann p. 33. n. 3. sed in his litterae exaratae sunt ΞOP ; nec aliter puto in Pelerinio numo esse expressum: designatur forte nomen magistratus, quod $\text{O}\rho$ prioribus litteris erat. Alios numos T. noctua insignitos vulgavit Eckh. t. 3. 8. 9. 10. Noctuum autem a Metapontinis petitam arbitramur, forte ex iis temporibus, cum sibi iuris in Metapontum aliquid arrogabant; nisi Metapontinorum numos esse dicendum est ad Tarentinorum honorem et obsequium excusos. Certe in Metapontinis numis regnat Minervae caput cum noctua; quod non meminerant viri docti. Eodem modo ex Metapontinis translatae Cererem videas in aureo numo ap. Eckhel. l. c. t. 3, I. Fufum, quem passim manu teneri video a deo vel heroe, ad lanae Tarentinae praestantiam refero. Ceterum argenteorum numorum copia magna; aurei rariores: aerei vix reperiuntur obseruante Eckhel. in Numis vet. anecd. p. 31. Idem in Sylloge t. 1, 5. numum protulit cum capite muliebri pulchello, altera parte cum Pegaso dimidio.

- e) Aristot. cuius Remp. Tarentinorum ad nos non venisse dolendum est, in aureo de Rep. libro IV, 3. vbi oriri interdum commutationes rerump. ait, ordine ciuium alio aliis aut nimium crescente aut decrescente: οἷον ἐν Ἰάραντι ἡττηθέντων καὶ ἀπολομένων πολλῶν γνωρίμων (nobilium) ὑπὸ τῶν Ἰαπύγων, μικρόν ὕστερον τῶν Μηδικῶν, δημοκρατία ἐγένετο ἐκ πολιτείας. Quid hoc sit: ciuitatem *democratiam fieri ex politia*, ex ipso Aristotele discendum est. Clarissimus locus est
 lib.

sublata inter ordines ciuitatis aequilibrata, cum egenorum numerus suis incrementis superior factus esset nobilitati ista clade afflictæ et imminutæ. Credendum adeo est, cum summa rerum antea esset apud Magistratum et Senatum, nunc populi comitia de rebus ad remp. spectantibus haberi coepisse. Cum euenisse hoc narretur paullo post Medica (*μικρὸν ὕστερον τῶν Μηδικῶν*), tempus hoc accuratius constituere licet ex Diodoro *f*); contigit enim illa clades memorabilis Tarentinorum cum fociis Rheginis, a Micytho tutore liberorum Anaxilai missis, quam Herodotus maximam omnium, quas nouerat, existitisse aiebat, Ol. LXXVI, 3. a. C. 474. anno post

lib. III, 7. ὅταν δὲ τὸ πλῆθος πρὸς τὸ κοινὸν πολιτεύηται συμφέρον, καλεῖται [κατὰ] τὸ κοινὸν ὄνομα πασῶν τῶν πολιτειῶν, πολιτεία. Cf. lib. IV, 1. p. 516. A. Politia autem talis, h. e. respublica ad communem utilitatem a populo administrata, genus ipsi est ciuitatis recte constitutæ, cuius tres ait esse formas: βασιλείαν, ἀριστοκρατίαν et πολιτείαν: ab iis esse degressiones (*παρεμβάσεις*) τυραννίδα, ὀλιγαρχίαν et δημοκρατίαν, hanc adeo politiae oppositam esse necesse est. Iam politia huiusmodi, h. e. popularis administratio legitima vix esse potest nisi magistratibus, conciliis et iudiciis recte descripta, vt eam adeo ad aristocratiam eo ipso propius accedere necesse sit. Aut itaque vetus Tarentinorum aristocratia in politiam cum temporis successu abierat, aut politia ab Aristotele appellari potuit, quæ aliis dicta est aristocratia. Sed prius illud probabilius. Aristophilides *Ταραντινῶν ὁ βασιλεύς* apud Herod. III, 136. commemoratus de magistratu est accipiendus, vt recte Mazoch. in Tab. Heracl. p. 97. (52).

f) Diodor. XI, 52. adde Herodot. VII, 17. Bellum cum Messæpiis de Heraclea gestum ad eadem tempora revocandum esse apud Strabon. VI. p. 430 A. putabit, qui de finitimis agris pugnatum esse ex Diodoro teneat.

post pugnam Salaminiam sexto. Democratia itaque ab eo inde tempore vsi sunt, vt ex Strabone quoque constat *g*), ad extrema vsque tempora libertatis amissae: nam ipsa illa legatis Romanorum data concio in theatro popularem ciuitatis formam arguit, etsi Magistratum et Senatum habuere; cuius consultum (*προβούλευμα*) opus erat ad bellum sciscendum, vt ex Livio (VIII, 27.) intelligere licet. Nec tamen male legibus et institutis descripta ciuitas esse debuit, quandoquidem ad tantas opes peruenerunt Tarentini, vt inter ceteras Magnae Graeciae ciuitates per multos annos principatum fere tenere videri possent: nam classem habuere quantum in his oris nemo, et exercitum peditum XXX M. et III M. equitum *h*). Memoratu dignum est *i*), quod vulgo in libellis de historiis Romanis omissum videmus, antiquo eos coedere obstrinxisse Romanos, ne vltra promontorium Lacinium classe eueherent. Commemoratur Aristoteles instituta eorum nonnulla ad democratiam temperandam ac bene constituendam praecleara *k*): vt enim

g) Strabo VI. p. 429. A. Ἴσχυσαν δὲ ποτὲ οἱ Ταραντῖνοι κατ' ὑπερβολὴν, πολιτευόμενοι δημοκρατικῶς. Notatum iam est a viris doctis, sed parum expeditum, Epitomen legere: ἀριστοκρατηθέντες ἐν δημοκρατίᾳ. Sed indocte interpolatam eam esse, dicendum erat, ab eo, qui aliquando aristocratica rep. vfos esse Tarentinos audiuerat.

h) Strabo l. c. A. post ἑκπῆρας δὲ τρισχιλίουσ, addit ἑκπάρχους δὲ χιλίουσ. qui hi sint, non intelligo: turmarum duces mille esse non possunt. An fuit singularis aliqua ac praecipua turma?

i) Appian. fragm. ap. Vrlin. Exc. Legatt. p. 344.

k) Aristot. de Rep. VI, 5.

enim egentibus suppeditarent opportunitatem rei faciendae, possessiones cum iis ad vsum communicabant optimates *l*), adeoque multitudinis sibi beneuolentiam comparabant. Fecere porro magistratum omnium duo genera, vt alii suffragiis populi, alii fortitione obtingerent: fortitione quidem, vt eos plebs quoque obtinere posset, suffragiis autem, vt respublica eo melius administraretur. Nec ab litteris aliena fuit ciuitas; et amplexos esse Tarentinos philosophiam Pythagoricam fatis constat. Clarissimus autem inter eos fuit Archytas, qui magistratum quoque inter eos gessit *m*). Rhinthon, poeta tragicus, auctor generis tragici in ludicram rem versi, etsi Syracusis natus, apud Tarentinos floruit. Laudatur quoque Iccus medicus, qui aegris tenuem victum

l) Ibid. κοινὰ ποιῶντες τὰ κτήματα τοῖς ἀπόροις ἐπὶ τὴν χρῆσιν.

m) Strabo VI, p. 429. A. ὅς καὶ τῆς πόλεως προέστη πολὺν χρόνον. Ex Diogene Laertio et aliis constat, *Strategi* nomen fuisse magistratui, στρατηγῆσαι αὐτὸν, et quidem sexies vel septies. Nomine hoc in multis ciuitatibus summum magistratum fuisse appellatum notum est. At Suidas: τοῦ κοινοῦ, inquit, τῶν Ἰταλιωτῶν προέστη, στρατηγὸς αἰρεθεῖς αυτοκράτωρ ὑπὸ τῶν πολιτῶν καὶ τῶν περὶ ἐνεῖνον τὸν τόπον Ἑλλήνων. Si sciremus, quem auctorem, fatisque grauem illum, sequutus sit in h. l. Suidas, Archytam fuisse dicemus summum imperatorem, στρατηγόν, Graecarum ciuitatum foedere inter se iunctarum ad commune bellum gerendum. Coiisse enim eas in societatem, et concilium habuisse Panhellenicum, vidimus p. 190 in disputatione de Crotoniatis; haberique illud sub haec tempora Heracleae solitum, paullo post ex Strabone p. 429. B. videbimus. Viuere autem Archytas defuit paullo post Ol. CV. Apud Aelian. V. H. III, 27. inter philosophos nomen eius recitatur, qui remp. administrarunt et suae ciuitati profuerunt.

viſtum praefcribat, adeo vt in prouerbum abiret *Icci coena n*). Etiam Ariſtoxeni Muſici nomen fuit clarum; et Nicocles omnium citharoedorum erat celeberrimus (Pauſ. I, 37.)

Habuit et haec Tarentinorum felicitas, quemadmodum opulentia et proſpera fortuna aliorum populorum, comitem luxum ac proteruitatem. De luxu quae paſſim plurima commemorantur o), repetere hic nihil attinet. Spectant omnino alia ad opulentiam urbis et ſplendorem, alia vero ad vitae mollitiem et luxuriam.

Ludos inſtruxerunt opipare, pompasque ſolenni ritu ductas. Equeſtres pompas inprimis ſplendido apparatu adornaffe videntur p): et de his nos quidem interpretamur in numis Tarentinorum equites vario habitu ac poſitu decurrentes, appoſito magiſtra-

n) Stephan. Byz. in *Τάραξ*. Euſtath. ad Perieg. 376.

o) v. Athen. XII. p. 522. D. E. ex Clearcho: erat is Ariſtotelis diſcipulus, vt hinc tempora colligere liceat, quibus ſcripſit. id. lib. IV. p. 166. ex Theopompo. Quaestum inprimis fecere ex piſcatione (vnde magna Tarenti piſcatorum turba fuit: Ariſtot. de Rep. IV, 4. p. 492. A. du Val.) et ex purpura lauaque.

p) Colligas ex interpretatione vocis *ταραντιζέειν* apud Stephanum in *Τάραξ*, Euſtath. ad Dionys. Perieg. 376, Heſych. in *Ταραντινοί*, Suid. in eod. voc. et in *ἰππιωτή*. add. Victor. Var. Lect. IX, 3. Sybaritarum exemplum ſimile alias vidimus. Veſtibus ſidem ornati erant pretioſis. De veſtibus tenuibus et pellucidis, quibus maiores uſi ſunt, nota res eſt. cf. p. 172. v. Athen. l. c. D. Etymol. M. in *Ταραντινόν*. Pollux VII, 76. Heſych. in *Ταραντινοί* et *Ταραντινόν*. Suidas in *Ταραντινίδιον*.

magistratus nomine, qui ludos equestres curasse videtur, diuersi forte et hos generis: nam etiam clauis armati equitēs depugnant; occurrunt quoque κέλητες seu coronas manu praetendentes, seu ipsi a Victōria coronati q). Quam intemperanter autem ludicro et otio indulserint, illud maxime docet, quod ne bello quidem grauissimo impliciti ad feria animum adiecere. Pyrrhus itaque theatrum occlusit et conuiuuiis eos comessationibusque interdixit, praeterea gymnasiis et ambulationibus vacare vetuit r); etsi haec eo potius pertinuisse videntur ne intempestiuis sermonibus ferendis ad nouas res animos conuerterent. Ludis quidem spectaculisque adeo indulgisse feruntur, vt ferias haberent numero plures quam dies profestos s). Inter praua reipublicae

- q) Numos videre licet apud Goltz. in num. M. Graec. t. XXXI. II. III. de Schachman, *Catalogue des Medailles* p. 33. 34. et locis supra laudd. Ipse Taras coronas interdum fert. Quod idem alia attributa tenet. bene ad festa et ludos refertur, quod uvam vel diotam, ad Dionysia, si tridentem, Neptunia, si clauam, Heraclea, si tripodem, Apollinaria: vide V. C. Eckhel. Numi vet. anecd. T. I. p. 33. Vocabuli νοῦμμος vsus apud Tarentinos testatur Pollux ex Aristotelis πολιτείας. Ceterum inter numos Tarentinorum multi sunt summa arte elaborati.
- r) Zonar. VIII. p. 370. Plutarch. in Pyrrho p. 392. D. E.
- s) Ita enim haud dubie constituendus locus Strabonis lib. VI. p. 491. A. Spectat eodem locus Athenaei IV. p. 166. F. ex Theopompo. Ludos scenicos eo ipso die spectabant, quo Romana classis ad portum conspecta est. Dionysia enim tum egisse narrantur a Dione in Exc. Legat. ex lib. XXXIV. Dionysiorum festo tota ciuitas temulenta, Platone teste de LL. lib. I. p. 30. ed. Bip.

publicae instituta memorat Strabo hoc, quod externis in bello vfi plerumque sunt ducibus, Quod tamen ipse popularis status suadere debuit, in quo neminem adeo excellere consultum est, vt ei aequo animo pareant caeteri; nec finito bello imperium deponunt aequo animo ii, qui ad vitae priuatae obscuritatem redeundum sibi esse vident; aemulationis quoque et inuidiae obtrectationisque studia omnem facile imperatoriae prudentiae fructum inter pares intercipiunt. Nec defuere Tarentinae plebi demagogi sui, vt ex iis intelligitur, quae sub belli cum Romanis initia euenere t).

Attriti autem sunt Tarentini bellis variis, quae cum Messapiis, Lucanis aliisque finitimis populis gessere u); euerfi prorsus fortunis suis, Romano-
rum

t) v. Plutarch. in Pyrrho p. 390 C. Appiani fragm. in Exc. Legatt. Vrsin. p. 443 sqq.

u) De bello cum Japygibus seu Messapiis sub Ol. LXXVI iam supra vidimus not. f). Cum Thuris de Siritide pugnarunt Ol. LXXXIV. Diodor. XII, 23. Strabo VI. p. 405. C. cf. sup. Proluf. VII extr. XI et XIII. Super eadem terra cum Metapontinis, ibid. p. 406. B. Inter expeditiones Dionysii, Syracus. tyranni, in Italiam factas Ol. XCVI. VII. VIII, ab omni belli calamitate intacta mansisse videtur Tarentus. Cum Dionysio iuniore amicitiam quoque exercuisse videntur. Nam memoratum legimus in Athen. XV. p. 700. D. donarium ab eo in curiam Tarentinorum datum. lychnis CCCLXV caudelabrum factum. Cum Lucanis bella gessere, externis ducibus arcessitis, Archidamo Agelilai filio Ol. CX. 3. Alexandro Molosso Ol. CXII, 1-3. Agathocle ante Ol. CXV, 4. (v. Diod. XIX, 4) Cleonymo Spartano Ol. CXIX, 2. (cf. Mirab. Audir. 79.) tandem Pyrrho Olymp. CXXV. Strab. p. 429. B. Ab
P 2 Acrotato

rum armis laceffitis x) et Pyrrho rege arceffito, quem pro socio dominum habuere. Triumphatum est de Tarentinis L. Papirio Curfore II. Sp. Caruilio Maximo II. Coff. V. C. 482. a. C. 272. Accepta ciuitas in fidem, tributum impositum, arma navesque tradere iussi, muri diruti, relicta tamen libertas (*αὐτονομία*), quam quidem et ipsam amisere bello Punico II. y); quod vrbe a Romanis recepta V. C.

Acrotato Lacone vexati sunt Ol. CXVI, 3. v. Diodor. XIX, 70. Addi his possunt antiquiora bella, quae ex Pausania coniectando elicimus: narrat ille lib. X, 10. p. 822. f. se vidisse Delphis donaria Tarentinorum de victis Messapiis, ex aere ab Agelada facta: atqui Ageladas inter Ol. LXV et LXX. arte clarus fuit. Argumenta rerum proposita sunt in *Deutsch. Societ. Schriften* To. I. p. 248. Arguebant alia Tarentinorum donaria ibid. lib. X, 13. f. victoriam de Peucetiis, rege Iapygum Opi caeso, qui auxilium Peucetiis tulerat: circa Ol. LXXV bellum hoc gestum videtur, nam eo tempore Onatam, qui ea fecerat, vixisse alio loco docuimus. Aliud eorum bellum cum Iapygibus est, quod ex Clearcho narrat Athenaeus XII. p. 522. E. quo Carbinam, oppidum Iapygum, solo aequarunt, in oppidanos autem incredibili flagitiosissimaque crudelitate faeuierunt. Urbem Carbinam alibi memoratam non vidimus.

- x) Nec vero impetum in classem Romanam adeo temere factum putemus, ac vulgo narrari videmus. Nam ex infidiis L. Valerius portui imminere putabant (v. Zonararum VIII, 2 pr.) et ex foedere Romanis non licebat in sinu hoc navigare, vt supra vidimus. Suspecta autem merito iam dudum habebatur ad ingentes auctus euecta Romanorum potentia, Samnitibus et Lucanis domitis. cf. Liv. VIII, 27. IX, 14.
- y) Strab. VI. p. 429. C. cf. Mazoch. ad Tab. Heracl. p. 98. cum antea ad Poenos descuissent; Appian. Annib. p. 573 sq. (332).

V. C. 545. a. C. 209. factum esse necesse est. Accepta mox colonia, quiete Tarentinos viuere et melius quam olim, testatur Strabo. Colonia a Romanis deducta est Tarentum a. V. C. 631. quo etiam Scylacium, Mineruium, Neptunia et Carthago coloniae conditae sunt z). Municipii tamen ius postea eam consequutam esse necesse est; ita quidem, vt, Legis Juliae beneficio, libertatem (*αὐτονομίαν*) suam retinere, quam legum Romanorum fundus fieri mallet: siquidem Strabo a) eam cum Neapoli et Rhegio solam fuisse inter Graecas Italiae ciuitates ait, quae Graecum sermonem Graecaque instituta retineret: quod in colonia Romana fieri nullo modo potuisset. Si Plinium fati recte assequimur, colonia ea non in veteris Tarenti moenibus, sed in agro constituta fuerat, moxque cum eadem vrbe coaluerat: vbi enim de sinu Tarentino agit, *ab oppido, inquit, Laconum, in recessu hoc intimo sito, contributa eo maritima colonia, quae ibi fuerat b).*

Vrbem tam opulentam multis praeclarae artis operibus et aedificiis insignem fuisse nemo dubitet.

P 3

Theatrum

z) Vellej. I, 15, 4.

a) Lib. VI. pr.

b) Plin. III. 11, 16. Saepe sic Plinius de coloniis, quae cum aliis vrbibus coaluere, vt *contributas* dicat, v. c. XIV, 6. f. 8. 2. *Vrbanam coloniam Syllanam nuper Capuae contributam.* Non igitur assentimur Gallico interpreti, Poinfineto de Sivry, qui coloniam *Contributam* hinc effinxit et in sinu Tarentino collocavit nemini auditam; et repugnat verborum ordo et copia eo. Veteranorum coloniam deducere iterum tentatum erat sub Nerone. Tacit. XIV, 27.

Theatrum fuit eximium portui imminens ad prospectum maris *c*); porro gymnasium pulcherrimum et forum fatis amplum, in quo Jovis colossus positus erat post Rhodium omnium facile maximus *d*). Lyssippi ille opus, factusque adeo vix L annis ante bellum cum Romanis susceptum: nam Lyssippi aetatem in Alexandri M. tempora incidere notum est. Reliquerat eum, propter magnitudinem difficultatemque moliendi, Q. Fabius Maximus Verrucosus Cos. vrbe a Poenis recepta (V. C. 545), *quam Herculem, qui est in Capitolio, ait Plinius e*), *inde transferret*. Templum Jovis commemoratum legimus, in quo Pyrrhus primo cum Romanis praelio facto titulum adfixerat *f*). Jovis *καταβάτου* statuam ac follenne sacrum ex Athenaeo novimus (XII. p. 522 F.). Templum *Σωτείρας*, an Junonis? apud Polybium

- c*) Flor. I. 18. 8. Theatrum etiam alii scriptores memorant: Florus adeo *maius theatrum*, si aut librario aut ipsi Floro modo fidem habere licet.
- d*) Strabo VI. p. 426. B.
- e*) Post Strabon. VI. p. 426. B. Plin. XXXIV, 7. f. 18. Repertum erat saec. XV. in colle Palatino Herculis signum e marmore factum, cum titulo, qui Lyssippi opus illud esse significaret. Fraude iam olim, antequam ruina aedium vicinarum ille opprimeretur, inscriptum nomen ipsa res arguebat. A Cosmo Medicis emtum signum nunc Florentiae in Palatio Pitti prostat; estque id, quod Blanchinius in Palatio Caesar. t. XVIII exhibuit.
- f*) Orosius IV, 1. — *adfigens titulum in templo Tarentini Iovis, in quo haec scripsit: Qui ante hac inuisti fuvete viri, pater optime Olympi, Hos ego in pugna vici, victusque sum ab ipsis. Metri ratio docere poterat viros doctos, legendum esse: Qui antehac inuisti fuerunt, pater o. O.*

lybium obseruauimus (Exc. VIII, 28). At arx olim donariis ornamentisque refertissima pauca retinuit veteris splendoris vestigia; nam pleraque aut Carthaginienfes, cum urbem capiebant, deleuerant, aut Romani urbe recepta abduxerant. Fabius quidem argenti vim ingentem facti signatique, auri LXXXIII M. pondo, signa tabulasque, prope ut Syracufarum ornamenta aequarent, in praedam redegerat g); et iam antea bello Tarentino confecto V. C. 479, in triumpho quem Man. Curius habuit, praelata sunt partim Epirotica partim Tarentina spolia, tabulae pictae ac signa, aliaque luxus Tarentinorum insignia, primoque tum artis Graecae opera Romanis visu cognita sunt h).

Doricam eos dictionem ad magnam elegantiam et suauitatem expoliisse credere licet. Inter ea, quibus petulanter Romanos legatos excepisse narrantur, fuit hoc, quod, quoties ab illis aliquid, utpote ab hominibus Romanis, parum Graece prolatum esset, tota concio solueretur in risum i).

P 4

Atque

g) Liv. XXVII, 16.

h) Flor. I, 18.

i) Appian. in Exc. Legat. Vrsin. p. 344. Dionys. Halic. in iisdem Excerptt. p. 303 f. ἀλλ' εἴ τι μὴ κατὰ τὸν ἀκριβέστατον τῆς Ἑλληνικῆς δικλέντου χαρκτηῖρα ὑπ' αὐτοῦ λέγοιτο, παρατηροῦντες ἐγέλων καὶ πρὸς τὰς ἀναστάσεις ἐτραχύνοντο, καὶ βάρβαρον ἀπεκάλουν. Leg. πρὸς τὰς ἀναστάσεις, et accipiendum de minis, quibus prouocati ἐτραχύνοντο, exasperati conuiciabantur legatos, barbaros eos appellando, tandemque theatro eiiciebant. Multa ceterum habuisse singularia Dialectum Tarentinorum, cum ex glossis intelligimus, quae passim super-
perfunt,

Atque haec quidem eo commemorata a nobis sunt, vt ex ipsis opibus ac copiis, quas ea ciuitas consequuta est, exque litterarum et artium inter Tarentinos studiis intelligeretur, non male legibus institutisque descriptam esse debuisse ciuitatem in ipso populari statu, quem bene temperare ac constituere omnium difficillimum vulgo habetur. Floruerat democratia per CC annos; cum antea per CCXXXIII annos aristocratia vti non minus feliciter res gessissent. P. P. ex Academia Georgia Augusta, d. XVII. Sept. cIo Io cclxxv.

perfunct, v. c. in Hesychio, tum multo magis teneremus, si Rhinthonis fabulae ad nos peruenissent cum aliis scriptoribus Tarentinis. Inter glossas referendum *νοῦμος* apud Polluc. IX, 80. nisi, forte Romana vox Tarentum immigrauerat, vti et Himerensium *οὐγνία* Romanorum vncia esse videtur. Potuit in vtroque falli Aristoteles, vt pro domesticis vocabulis ea haberet.

XIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

CHR. FR. GE. MEISTER D.

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
SACRA XXXIX.

IN A. D. XVII. SEPT. cIo Io CCLXXVI.

RITE INDICIT.

*Instituta et leges Heracliensium, quae Tarentinorum
fuit colonia.*

Magna nos, Commilitones, pro necessitudine nostra, proque officio et amore nostro, tenet cupido alloquendi vos, eumque, quo vos amplectimur, animi affectum declarandi. Annus enim vertitur, ex quo nihil vobiscum egimus; quandoquidem continuato per alterum hoc semestre magistratu academico, defuit opportunitas publice vobiscum confabulandi, quam commendatio successorum suppeditare solet. Redeunt nunc anniuersaria inauguratae Vniuersitatis nostrae litterariae sacra; quae cum indicenda vobis sint, vosque ad bona

vota precesque fitis exhortandi, vtemur occasione oblata, et, quod facere solent familiares, quibus videndi se et confabulandi facultas per aliquod tempus fuit erepta, agamus nunc de rebus communibus, repetamusque eam disputationem, quam anno superiore eramus exorsi, vt perfequamur *instituta et leges ciuitatum Doricarum per Magnam Graeciam et Siciliam*; et nunc quidem de Heraclea agemus, quae disputatio nonnulla complectetur, quae ad antiquam iurisprudentiam spectabunt, quaeque adeo magnae vestrum parti, vtpote seu legum iuriumque, seu antiquitatis doctae studiosis, displicere haud poterunt. Quod si cui tamen iucundius fuerit, de quacunque alia re cum adstante vel adfidente amico sermones ferere, nos quidem tam morosi non sumus, quin illud sine vlla nostri offensione facere liceat.

De Tarentinis superiore prolusione egimus: quorum colonia cum *Heraclea* esset, in eadem Magnae Graeciae ora inter Metapontum et Sybarin, in agro mirae felicitatis, sita, proximum est, vt de ea dicamus a). Origines quidem eius vltra Ol. LXXXVI non assurgunt; fuit tamen antea in
iisdem

- a) Egit de ea fufe potius quam copiose vir doctiff. Mazoch. in Comment. in tab. Heracleensem. Itaque ea potiffimum attingemus, quae ab eo parum accurate prodita aut minus commode digesta visa sunt. Tenebimus autem morem nostrum et in oram libelli reiiiciemus ea, quae doctioris disputationis videri possint, ne legentis oculos teneant.